
Reportáže •

36 Žraločí ráj na Bahamách
Stavy žraloků na celém světě klesají, na Bahamách se však 
tito tvorové vyskytují v hojném počtu. Proč se toto 
souostroví s modrým mořem stalo jejich útočištěm?
T E X T  JENN IFER  S . H O LLA N D O VÁ  FOTO BRIAN SKERRY

58 Kosmické výbuchy
Všechny hvězdy jednou pohasnou. Ty obrovské pak umírají 
v největších explozích od doby velkého třesku. Vědci se nyní 
snaží vyluštit tajemství supernov.
T E X T  RON COW EN

8

11

12

16

18

20

22

24

26

76 Války o kly
Jakmile sloni opustí při své pravidelné migraci chráněné 
útočiště v Národním parku Zakouma, pytláci vybíjejí zvířata 
z poslední velkých sloních stád v Čadu. Po slonovině je stále 
poptávka, přestože se s nově získanou nesmí obchodovat.
T E X T  J . M IC H A E L  FAY FOTO M IC H A E L  N IC H O LS

106 Azyl divokých zvířat
V Národním parku Zakouma žijí sloni, lvi, žirafy a početná 
skupina dalších zvířat poměrně nerušeným životem.
T E X T  A  FOTO M IC H A E L  N IC H O LS

132

134

136

138

140

116 Kraj kaňonů
Na rozlehlém území zvrásněných skal, které se rozprostírá 
na americkém jihozápadě, se čas měří na milénia.
T E X T  M IK E  ED W A R D S FOTO FRANS L A N T IN G

Rubriky

Editorial
Ohlasy
Pohledy na Zemi 
Fosilie
Životní prostředí 
Divoká příroda 
Technologie 
Zdraví
Česká mozaika 
Slované v Roztokách
Pohled zpět 
Zákulisí 
Jak pomoci 
Jak to vidím 
Příště

NA OBÁLCE
Žraloci jsou predátoři, al 
to neznamená, že by


